69.  
10b. Seram et alius comederit. et  
c. Sequitur. Erat autem sa-  
lemon regnans. et c. Mystice  
ab illo loco. Juda et israhel in mul-  
titudine comedentes et bibentes  
atque letantes. Comedere et bibe-  
re et letari est sacram paginam  
tractare. corde. ore. ope. H est  
quod dicit salemon in ecc. Non  
melius est comedere. et bibere. et  
ostendere anime sue bona. et c.  
Salemone autem erat in ditione hinc  
sua. i. christo in cuius ditione sunt  
omnia regna terre. A flumine ter-  
re philistinum usque ad terminos e-  
gypti. Unde. Dominabitur a-  
 mari usque ad mare. et c. Offe-  
rencium munera. fidei. et bonorum  
opum. Unde. Immola deo sac-  
ficium laudis. Item. Reges  
tharsis et insule. et c. Seruient  
cum ei. Unde. Omnes gen-  
tes seruient ei. Lunctis diebus  
in scilicet scilicet. et regni eius non e-  
rit finis. Tibi salemonis. i. xxx.  
choi simile. i. fides trinita-  
tis que in lege continetur. Ti-  
bi ergo salemonis est restitio x. qui  
pasatur recta fide et opibus bonis.

que cotidie offeruntur ab ecclesia.  
Lx. choi farine. i. perfectio bonorum  
opum. X. boues. dictatores de-  
calogi. xx boues paschuales. i.  
predicatores qui utriusque testam-  
ti debent habere scientiam. Centum a-  
rietes duces xani gregis. qui  
cum subditis suis eterne bitu-  
dinis gratiam consequi festinant.  
Excepta uenatione ceruorum. et c.  
Venatio diuersorum animalium  
sunt. qui ex diuersis generibus  
cotidie rebus euangelium per spiritu-  
ales uenatores capiunt. et in pas-  
tum saluatoris rediguntur. A  
capla. usque Baram. Jeronimus  
dicit quod capla est terminus reg-  
ni salemonis. Capla autem int-  
pretatur speculum et indignatio.  
Baza interpretatur robusta domino.  
Hec est meta xani populi. ut inci-  
piat a speculo ut homo consideret  
se iudice cuius conditionis sit.  
et postea indignetur se. ut di-  
cat cum ezechiele. Abi amarus  
in indignatione mea. Tri-  
ta pueniet usque ad Baram. et  
fortitudinem ueram. quia ut  
dicit ysaias. qui sperant in domino

salus de mutabuntur in  
fortitudinem. Et cunctos reges  
illarum regionum. iuxta illud y-  
saie. Non multiplicabitur eius im-  
pium. Et c. Judam et isrl. Pat-  
erpositio p̄ interpretaciones. Ha-  
bitabat unusquisq; sub ficu. i.  
defensione eius. i. x. Sine timo-  
re omnib; terrenis despicis. Et ho-  
tium minus. Unde ysaias. vi. cap.  
Quis tu ut timeas ab homine  
mortali. Item lucas. Ut sine ti-  
more liberati suam' illi. Sub  
uite sua et sub ficulnea sua. P̄  
uini quod exit de uite intellig'  
spunctio. p̄ ficum dulcedo cari-  
tatis dī et p̄rimi. Sub istis se-  
dendum est. Unde zacharias. iii.  
c. In die illa uocabit uir ami-  
cum suū sub' ficum suū. et sub  
ter uitam. Dies illa fuit dies  
passionis. Unde premisat de la-  
pide sculpto qui siḡcat xpm̄ i  
passione sculptum et fossium.  
Ad uineam q̄ et ad ficum de-  
bemus uocare amicos. Adan  
quod interpretatur iudiciū usq;  
berlabee quod interpretatur pu-  
teus societatis. i. uita eterna. u

erit omnimoda societatis. quia  
illic de torrente uoluptatis po-  
cabit suos xpc. iuxta illud. Sa-  
ciabor cum apparuerit gl̄a tu-  
a. Habebat salemo xl. mili-  
a presepia equoz curralū. Jo-  
sephus dicit subuigalū. et xli.  
milia equestium. hic numerus  
presens tempus siḡcat in q̄  
aplica doct̄na nouo testam̄to  
p̄lm̄ nutrit. Qui currales siue  
subuigales sunt. qui sub iugo  
dñi uiuunt in ecclia. qui tra-  
hunt currū dñi in ecclia. qui  
sustinent pondus diei et estus.  
qui positi sunt ad presepia  
sacre scripture. isti sunt qui  
obseruant precepta. Qui e-  
questres sūt. illi qui obser-  
uant consilia. s. templi. qui  
b; insid; uerus salemo. hor-  
num est numerus q̄ alior. q̄  
plures sūt qui adimplent p̄-  
cepta. qm̄ qui consilia adim-  
pleant. Putriebantq; eos re-  
gis prefecti. quia non solū p̄-  
fiores nutriendi sunt uerbo  
p̄dicationis. s; et mun' p̄fati.  
Qui in ingenti cura. qm̄ opoz

70.  
ter diligentem curam adhibere  
in doctrina. tam discipulum quam  
docentem. Ordeum quoque et  
paleas equis et iumentis. quia  
tam ministrandum est pabulum  
mensale salemonis. sicut et equis et  
iumentis. ut et minores pascan-  
tur uerbo et exemplo. Unde  
per dictum est bis. Pasce agnos  
meos. Notandum quod ordeum  
um deferrebant. Ordeum ab-  
andus est. et significat actiuam uitam.  
Si ergo prelati uult ut subdi-  
tus utatur ordeo oportet ut  
ipse deferat ei. quoniam non solum  
actiuam uitam debet uerbo os-  
tendere sed factum. ne sit de illis de  
quibus dicitur in euangelio quod im-  
ponunt humis hominum gra-  
uonera et importabilia. Dedit  
deus sapiam de diuinis. et pru-  
denciam de humanis. quia ha-  
renam inconspicibilem ceteris ho-  
minibus. Harenam dicit quia  
omnia que habet homo debet  
parua reputare et amara. et se-  
uilem et inutilem cognoscere.  
Unde cum omnia confecerimus di-  
camus. Sui inuiles sumus. Lo-

cutus est salemon tria milia pa-  
bolarum. id est plenitudinem fidei  
in uerbis euangelii. nobis tamen  
dedit dominus. et carmina quinq-  
milia. ut uersus inueniant.  
Disputauit super lignis a cedro  
usque ad ysofum quod egreditur de  
pariete. et disseruit de iumentis  
et uolucibus. et cetera. Expositiones  
horum textuum querere in moralita-  
te. Sequitur. Uenerunt de  
cunctis populis. Unde ysaia. Et flu-  
ent ad eum omnes gentes. Misit  
autem salemon ad yram. litteras  
salicis ut dicit iosephus. et ut  
dicitur in palipomenon. Ece sale-  
mon impetuit auxilium iram.  
quod interpretatur excelsis uiuens.  
Et postquam auxilium eorum qui ex-  
celse uiuunt implorat. Logi-  
to edificare templum. Nota dif-  
ferenciam inter templum salemonis.  
et tabernaculum moysi. Illud fuit  
portabile nec terra fixum. hoc sta-  
bile et firmum. Illud a solis ui-  
deis edificatum. hoc a iudeis et pro-  
felicis constructum. Illud in itinere  
factum fuit. istud in iherosolymis. Unde per  
illud signatur militans ecclesia.

que non habet hic manentē ciuitatem s; futurā requirit. ⁊ uarus miseris continuo labore affligitur hic. **P** istud autē designatur triumphans ecclia. que perpetua soliditate firmata. continuo gaudio immobilis perseuerat. **V**ñ bñ conuenit quod in edificio templi non ē auditus malleus nec securis. **V**el quia tabernaculum a solis iudeis factū ē. istud uero templum ⁊ a plebeis ⁊ a gentibus factū ē. potest ꝑ illud primitiua ecclia designari. ecc. de iudeis. ⁊ ꝑ istud ecc. de gentibus. ⁊ scdm hanc significationem procedit **B**eda. **V**t istud templum significat uniuersalem eccliam. que partim ē pugnando in mundo. partim ē comprehendendo in celo. **A**d hanc pertinent angeli quorum similitudo ꝑmittitur nobis in futuro. **A**d hanc partem ꝑꝑc. scdm quod hō. **V**ñ. **S**oluite templum h. ⁊ c. **B**e nobis dicit apłs. **N**escitis quia templum dī estis uos. **I**n illo templo xꝑs ē qđ lapis angularis. etia uero sunt lapides

preciosi in fundamento fundati. nos autē sumus lapides superedificati super fundamentum apłorum. **P**recipe ę ut serui tui predicant in cedros de libano. **S**icut iram significat philosophos conuersos de gentibus ut augustinus dicitur **D**ionysium qui predicabant cedros. i. superbos a superbie fastu. corripiendo. ⁊ ad obsequium xꝑi transferendo. **I**tem quod serui yram uenerunt seruos salemonis patet in actibus apłorum ꝑ quia tymotheus ⁊ titus adiuuabant paulum in predicatione. **A**ora **G**losam que sic incipit. **P**recipe ę ut predicant in. ⁊ c. **N**ota illud quod dicitur in fine **G**lose. sic apłi a xꝑo certius meruerunt. s; gentiles ab errore conuersi ad ueritatem euuangelii melius gentilium errores nouant. ⁊ idō artificiosi expugnabant. **I**n fine glose respondet huic textui. **I**n ꝑꝑo meo non ē uir qui nouit ligna cadere. **C**um autem dicitur yram uerba salemonis. **I**ram interpretatur uiuens ex

celse et significat gentiles et uita  
gloriosos. et quia rex erat reges  
conuersos de gentibus significat. u.  
constantinum et alios. quorum o-  
pe augmentata est ecclesia. Vñ. Lix.  
reges uirtu. et c. Iste letati sunt  
audita predicatione et per apo-  
stolos. et alios fideles. Itaque y-  
ram dabit salemoni ligna  
cedrina. Ecce yram misit ligna  
de libano preciosa que in do-  
mo domini ponerentur. quia con-  
uersa gentilitas misit ad do-  
minum uiros in seculo claros. s.  
securi increpationis de monte  
supbie deiectos. qui in edificio  
per suo quisque merito ponentur.  
Ite misit artifices. i. philoso-  
phos ad ueram sapientiam uer-  
sos. misit et aurum ut dicit  
Glosa. i. uiros sapientia et inge-  
mo claros. Salemone prebebat  
yram xx. milia choros tici. et  
c. Legitque salemone oparios  
ex omni israhel. hoc totum expo-  
situm est in moralitate. Sequitur.  
De adoniram quod interpretatur  
dominus meus excelsus. et significat x.  
et nota per interpretationem. quia

71.  
ibi debet esse adoniram quod ram  
sive rama sonat. adonay dominus.  
Vñ Josephus. Super hos labora-  
tores scrutator intus est ado-  
nyram. Iste oparius templi pro-  
ponitur. et christus doctoribus ecclesie  
propositus est. qui ait. Sine me  
nichil potestis facere. Et ysaias.  
Quia opera nostra operatus es nobis  
domine. et apostolus. Omnia possum  
in eo qui me confortat. Lxx. Iste  
te numerus idem significat quod  
vii. et significat perfectionem primi ue-  
tissimi testamenti. Et Lxxx. Iste  
numerus significat idem quod  
octo. et significat preses noui testam-  
ti. Lacomoz. Disputauit a ce-  
dro. et c. Cedrus arbor alta est  
et significat diuinitatem. Ysopus hu-  
ba est humilis et significat humili-  
tatem x. A cedro usque ad yso-  
pum disputauit x uerba salemone  
quoniam de altitudine uirtutis uenit  
ad humilitatem carnis. h. fuit  
in incarnatione. Vñ. Cedrus  
alta libani conformatur ysopo.  
et c. Item cedrus supbiam seculi  
designat. Vñ. Vox domini con-  
fringentis cedros. A cedro usque

ad yfopum disputat xpe. qm  
supboz corda ⁊ humilium iu  
dicat. **D**ns sup ligna quoq;  
disputauit dum in cruce pepe  
dit. **T**unc eni cedrum. i. arro  
gantes scilicet inclinauit usq;  
humilitate yfopi. i. ad stulti  
ciam crucis. **V**n paulus. **P**la  
cuit deo p stulticiam pdicatio  
nis saluos facere credentes. **Q**  
egreditur de pariete. **P**aries  
e caro nra. **V**n in canticis. **I**n  
ipe stat post parietem. ⁊ c. **I**t  
**Q**ui mittit manu sup parie  
tem mor. eu co. **D**e pariete  
g egreditur yfopus. i. humili  
tas. quia nichil magis humili  
at qm consideratio fragilita  
tis nre si sferatur ad cedrum  
. i. ad sublimitate eterne glie.  
**D**isseruit de uimtis ⁊ uoluc  
bz. quia omnia manifesta sut  
dno. **V**n paulus. **O**mnia nu  
da ⁊ apta sunt oculis ei. ad  
que nobis s mo. **S**alemon pre  
bebat xx. milia choros trici. ⁊  
xx choros olei. **H** sunt dona  
celestis gre. quia ei qui dola  
uit ligna. i. rudes ⁊ incoposito

morbis in usum ⁊ fabricam  
spualis templi parauerit ydo  
neos. xpe dabit tricum. i. scie  
ciam uerbi diuini. ⁊ oleum. i.  
illuminatione sps sci. **E**legit  
q; rex salemon oparios de oi  
isit. ⁊ bn. quia in omni gre  
qui tim; dm ⁊ opatur iusticia  
acceptus e. illi. xxx. milia uiro  
z mittebat ligna cedre. i. sup  
biam securi increpationis secu  
re. **I** h maxime doctorib; iue  
nit. qui debent ee tresimi. ut  
sint pfa in fide trinitatis. ⁊ in  
decalogi cognitione. **D**ecem  
milia p singulos menses. **S**e  
sorez lignoz alciabant p sin  
gulos menses. **T**erni menses  
quoz distancia singularis lig  
noz cesozib; erat imposita.  
pfaonem cum uicium euuigi  
cay typice denunciant. elemo  
sine. orationis. ieiunij. **J**eiuni  
u quo ad nos. oratio quo ad  
dm. elemosine quo ad primum.  
h e sobrie. pie ⁊ iuste uiuere  
in h scdo. **H**u sunt filii iob. q  
tres sorozes singulis dieb; ad  
couuui inuitabant. **L**atho

mos. **I**achomi dñr cesores lapidum. Nota quod lapides difficilius ceduntur. ligna uero facilius. Cesores g̃ lapidum sūt illi qui difficiles ad corrigendū corripunt. cesores lignoz sūt illi qui faciles sunt ad corripiedum. Nota quod pars ī mōte cedebat lapides. pars onera portabat. **D**iuersa enī sunt dona sp̃s sc̃i. Quidam enim maiorem hñt arguendi constanciam. quidā enim minores sūt ad consulendū ⁊ ad consolandum pusillanimes. quidam aut̃ utiq; hñt. Vñ paulus. **C**orripite inquietos. consolamini pusillanimes. **A**bsq; p̃positis qui p̃erant singulis opib; **P**repositi sunt sacre sc̃pture conditores quoz ministerio instrumur in sacros docere. cōtemptores corripe. ⁊ inuicē onā nrā portare. **P**recepit rex ut collent lapides grandes. scilicet uiros p̃cipuos actione ⁊ sc̃itate. ⁊ lapides preciosos. q̃ lapides isti grandes debent eē in uita p̃ciosi in fama. **I**n fū

damentum templi. **F**undamētum xp̃e est. **V**nde. fundamētum alio nemo p̃ ponere. p̃ter id q̃ positū ē. **I**n hoc fundamēto tolluntur lapides grandes ⁊ preciosi. ⁊ p̃fici. **U**t quadrarent eos ad subleuādam domū dñi. ut eēt quādri ⁊ firmi. cont̃ omnē adūsitatem. **V**nde in ezechiele. xli. c. **Q**uā ob rem erant grossiora ligna in fronte uestibuli. **N**ota quod op̃ fabricæ sumptuosum erat. **C**onfortauit dñs salemone. ne desisteret ab ope. **I**n quo prelati relinquitur exemplum in magnis ecclie fabricis subditos exhortari ne deficiant. **U**t fecit in oraculo. .i. in sc̃a sc̃oz duos cherubym. **S**ic deb; ibi eē ut p̃ sc̃batur. ⁊ tunc est masculini generis. ⁊ pluralis numeri. ⁊ si p̃prie ponatur non recipit numerū. ut dicatur duo cherubi. quia appllat totalem partem ut ordinē. **Q**ñq; autem in p̃prie ponit ut ad hebreos ubi d̃r cherubym ob umbrancia p̃piciatorum. ⁊ hic confunditur iudeus qui uocat nos ydolatr̃ p̃pter ymagines q̃

funt in ecclesia. cum in templo fue-  
runt cherubim aurei. Scm̄ ē au-  
cccc. lxxx. anno. 7 c. Nota qd̄  
in p̄mo mense scilicet; aprili celeb-  
tur pascha. 7 mense scdo. i. ma-  
io inchoata fuit edificatio tem-  
pli. 7 ita pacto pascha cepit edi-  
ficare domū dñō. Celebrata ḡ  
mystica sollempnitate mittam̄  
manum ad opus mysticū. q̄a  
non edificauit domū dñō sale-  
mon p̄us q̄. est; purificatus. sic  
qui edificare deb; domū dñō.  
p̄us deb; purificari. Unde su-  
pra dd̄ dictum ē. Non edifica-  
bis domū dñi. 7 c. Nota qd̄ i  
lege sc̄ls̄ mensis concessus ē ad  
faciendū pascha. his qui in p̄-  
mo mense immundi facē nō po-  
tāt. Sic nos qui immundi p̄-  
pcc̄m non potuimus facere p̄-  
mū pascha quod fiebat in car-  
ne 7 sanguine agni. celebremus  
in tempe gr̄e sc̄dm̄ pascha in  
corpe 7 sanguine saluatoris.  
Item in edificatione templi  
memoratur egressio de egipto.  
i. de teneb̄s uicior; ut detur i-  
telligi. quod non congrue edi-